La méthode d'Erasme, parce qu'elle est extrêmement rigoureuse et extrêmement lente de fait, nécessite qu'il fasse appel à d'autres érudits et spécialistes. L'édition des Lettres de Saint Jérôme, si elle est essentiellement le fruit du travail d'Erasme, est également due au labeur de quelques collaborateurs. L'imprimeur des *Lettres*, Froben, qui a repris l'atelier et la

¹² Allen, 396, 1.239-251 : « Sed ne molestus sim omneis huius negotii molestias persequens, vnum illud et vere dicam et audacter, minoris arbitror Hieronymo suos constitisse libros conditos quam nobis restitutes, et paucioribus vigiliis apud ilium natos fuisse quam apud nos renatos. Iam ex hoc caetera sibi quisque coniciat. Quid hie commemorem ingratisimam quorundam hominum imperitiam, qui nihil omnino nouari voluit in bonis authoribus ? qui cum ipsi nihiil agant, aliorum praeclaris conatibus semper obstrepunt : homines adeo pingui iudicio vt his mendosum sit quicquid rectum est, contra nitidum et elegans quod sordidissime conspurcatum ; ad haec adeo peruerso vt, cum eruditus non patiantur esse ius magno studio deprauata corrigendi, tamen iidem quibuslibet nebulonibus permittant impune suo arbitrato summorum virorum libros contaminare, foedare, perdere. » (nous traduisons)

¹³ Diu, *ibid*, p.44

charge d'Amerbach à sa mort, entoure Erasme de deux hébraïstes, le Franciscain Conrad Pellican et Johan Reuchlin, d'un éminent helléniste et théologiste reconnu en la personne du Dominicain Johannes Cono (ou Kuno). Il lui adjoint également les fils d'Amerbach, Basile, Boniface et surtout Bruno, ainsi que Beatus Rhenanus.¹⁴ Nous noterons ici l'implication de l'imprimeur et l'étroitesse de la collaboration qu'il entretient avec son éditeur. Froben est d'autant plus intéressé par ce projet éditorial et profondément humaniste que cette impression s'inscrit dans la lignée éditoriale de la maison qui a préalablement fait paraître les travaux de deux pères de l'Eglise, Ambroise en 1492 et Augustin en 1506. L'édition des textes anciens est donc une pratique collective, notamment lorsqu'il s'agit de textes particulièrement important et sujets à controverses comme les œuvres patristiques¹⁵. La situation est tout de même particulière dans le cas des *Lettres* de Saint Jérôme et surtout dans celui d'Erasme. La gloire de ce dernier est telle qu'elle a tendance à laisser dans l'ombre ses collaborateurs. S'il leur rend grâce dans la lettre-dédicace (et encore qu'en partie, puisqu'il ne mentionne que les enfants d'Amerbach), les rééditions des Œuvres de Jérôme se caractérisent par la progressive disparition des collaborateurs d'Erasme sur la page de titre. Dès la seconde édition, Erasme est mentionné comme seul éditeur de l'ensemble des œuvres de Jérôme. Cette prééminence d'Erasme reflète la gloire qu'il a déjà lorsqu'il publie les lettres de Jérôme, et celle qu'il va acquérir par la suite.